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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационная работа направлена на решение актуальной проблемы по получению

востребованных сталеплавильными предприятиями комплексного раскислителя на основе

марганца, кремния и алюминия как наиболее универсального по составу и области примене-

ния с вовлечением в металлургический передел высокозольных углей и высококремнезѐми-

стых марганцевых руд путем исследования и разработки основ ресурсосберегающей техно-

логии.

Теоретические исследования в области термодинамики позволили впервые опреде-

лить термодинамические константы ряда соединений, входящих в систему Fe-Si-Al-Mn

(стандартную энтальпию образования, стандартную энтропию, энтальпию и энтропию плав-

ления) и установить температурные зависимости теплоѐмкости этих соединений в твѐрдом и

жидком состояниях с применением полуэмпирических методов расчѐта. Определены зако-

номерности фазовых равновесий и физико-химические особенности объектов решаемой

проблемы, в частности: используя расчетные термодинамические данные, определено фазо-

вое строение металлической системы Fe-Si-Al-Mn, моделирующей составы различных марок

алюмосиликомарганца; для определения нормативных фазовых составов металлов аналити-

чески описаны еѐ элементарные тетраэдры; рассчитана энергия активации процессов мето-

дом неизотермической кинетики, изучены фазовые превращения шихтовых материалов ме-

тодами неизотермической и изотермической кинетики процессов превращений при нагреве

шихты; изучены металлургические свойства высокозольного угля в смеси с марганцевой ру-

дой.

На основе полученных расчѐтных и экспериментальных данных разработаны основы

технологии выплавки различных марок комплексного ферросплава – алюмосиликомарганца

с применением высококремнистых марганцевых руд и высокозольных углей (техногенных

отходов). Крупнолабораторными испытаниями показана возможность получения комплекс-

ного сплава с низкой себестоимостью за счет вовлечения в производство высокозольных уг-

лей, мало применяемых в энергетических целях, и высококремнистых марганцевых руд. От-

работаны электрический и технологический режимы плавки. Показана применимость стаби-

лизированного комплексного сплава при раскислении рядовой марки стали.

Актуальность работы. Постоянно повышающийся спрос на качественные марки ста-

ли способствует увеличению производства ферросплавов, в частности, комплексных сплавов

на основе марганца, кремния и алюминия, являющихся тремя основными элементами-

раскислителями стали. В условиях возрастающего дефицита качественного марганцеворуд-

ного сырья и коксующихся углей перед ферросплавными предприятиями остро стоят вопро-

сы поиска эффективных технологий переработки некондиционных марганцевых руд и ис-

пользования высокозольных каменных углей. В этой связи особую актуальность приобретает

разработка технологии получения комплексного сплава-раскислителя алюмосиликомарганец

из некондиционных марганцевых руд и неиспользуемых в энергетике высокозольных углей.

Одним из существенных недостатков, сдерживающих широкое применение сплава

алюмосиликомарганца для раскисления стали, является их склонность к самопроизвольному

рассыпанию и потере механической прочности при хранении. Вследствие этого в значитель-

ной мере усложняются условия хранения и транспортировки сплава. Актуальной является и

задача теоретического и экспериментального обоснования оптимального состава сплавов,

применяемых для раскисления стали, с целью максимизации эффекта комплексного раскис-

ления.

В связи с этим производство комплексного сплава алюмосиликомарганца из высоко-
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зольных углей и высококремнезѐмистых марганцевых руд в настоящее время является весь-

ма актуальной и своевременной научно-технической задачей.

Цель диссертационной работы: Изучение и установление общих закономерностей

фазовых равновесий в металлических системах на основе марганца и разработка на их базе

комплексной технологии производства алюмосиликомарганца с применением высокозольно-

го угля и высококремнистых марганцевых руд месторождения «Западный Камыс» (Респуб-

лика Казахстан). Исследование технологических и металлургических характеристик исход-

ных и конечных продуктов в процессе получения алюмосиликомарганца.

Поставленная цель достигалась решением следующих задач:

1. Определение неизвестных термодинамических параметров соединений, входящих в

металлическую систему Fe-Si-Al-Mn, с установлением их температурной зависимости тепло-

ѐмкости, энтальпии и энтропии плавления.

2. Изучение особенностей фазового строения четырехкомпонентной металлической

системы Fe-Si-Al-Mn для установления областей составов, непосредственно характеризую-

щих составы различных марок алюмосиликомарганца.

3. Изучение физико-химических свойств и фазовых превращений в высокозольных

углях и в их смесях с марганцевой рудой при изменении температуры.

4. Изучение кинетики процессов в изотермических и неизотермических условиях в

шихтовой смеси.

5. Изучение металлургических свойств высокозольных углей и шихт на их основе

(удельное электросопротивление, усадка, петрографический, рентгенофазовый анализы).

6. Разработка и крупнолабораторные испытания предлагаемой технологии, примене-

ние опытного сплава при раскислении стали рядовых марок.

Научная новизна работы. В настоящей работе:

1. Расчетным методом уточнены термодинамические параметры (стандартная энталь-

пия образования, стандартная энтропия, энтальпия и энтропия плавления, определены значе-

ния теплоѐмкости в твѐрдом и в жидком состояниях, выведены уравнения температурной за-

висимости теплоѐмкости в интервале температур от 298,15°К до температуры плавления) со-

единений составляющих металлическую систему Fe-Si-Al-Mn.

2. Впервые изучено с помощью этих параметров фазовое строение четырехкомпо-

нентной системы Fe-Si-Al-Mn и создана математическая модель фазовой структуры для всех

элементарных политопов этой системы:

– установлено, что богатый по содержанию алюминия алюмосиликомарганец, полу-

ченный из высокозольного угля и высококремнеземистых марганцевых руд, расположен в

области соединений FeAl3-Al-Si-Mn11Si19, а составы бедного по содержанию алюминия

алюмосиликомарганца смещаются вглубь четверной системы от вершины Si за генеральную

плоскость FeSi2-MnSi2-Fe2Al5 области соединений Fe2Al5-FeSi2-Si-Mn11Si19;

– установлено, что составы алюмосиликомарганца, получаемые из углей Карагандин-

ского угольного бассейна, в отличие от сплава АМС из экибастузских углей, сдвинуты в об-

ласти тетраэдров с относительно большими объѐмами, что свидетельствует об их повышен-

ной устойчивости и технологической предсказуемости.

3. Впервые методом неизотермической кинетики получены экспериментальные дан-

ные и установлены численные значения энергии активации процессов, протекающих при

нагреве высококремнезѐмистой марганцевой руды месторождения «Западный Камыс» и еѐ

смеси с высокозольным углем разреза Борлы (РК). Диффузионные процессы, протекающие

при термической обработке в присутствии восстановителя в виде высокозольного угля,
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протекают с меньшими энергетическими затратами. Так, значения кажущейся энергии

активации в интервале температур 560…590°С для смеси марганцевой руды с

восстановителем в виде высокозольного угля – Еакт = 10,44 кДж/моль, для марганцевой руды

без добавок угля – Еакт = 27,93 кДж/моль.

4. Изучение кинетики процессов в изотермических и неизотермических условиях поз-

волило установить различия в их протекании. Установлено, что для марганцевой руды сте-

пени превращений совпадают в обоих случаях в пределах 5…15% во всем исследованном

интервале температур. В случае с борлинским углем и смеси на его основе совпадение

наблюдается только в интервале температур 600…800°С. Ниже этих температур степень

превращения в изотермических условиях выше, при высоких температурах наблюдается об-

ратная картина.

5. Изучены температурная зависимость удельного электросопротивления (УЭС), а

также усадка и температура начала размягчения шихт для выплавки алюмосиликомарганца с

использованием в составе шихты нового вида восстановителя – высокозольного угля. При

этом значения УЭС шихты с применением высокозольного угля при температуре 900°C со-

ставило 1 Ом·м, а температура начала размягчения – 1000…1150°C.

6. Определены фазовые составляющие сплава.

Новизна разработанной технологии подтверждена двумя инновационными патентами

на изобретения РК: №25108, Заявка №2010/1180.1, от 24.09.2010. «Шихта для выплавки

алюмосиликомарганца в руднотермической печи»; №26607, бюлл. №12 от 25.12.2012.

«Сплав «Алюмосиликомарганец». Получено уведомление о положительном результате фор-

мальной экспертизы заявки на патент РК №2015/1374.1 от 27.11.2015.

Практическая значимость работы. На основании полученных в диссертации ре-

зультатов разработаны основы ресурсосберегающей технологии получения алюмосилико-

марганца из высокозольных углей и высококремнистой марганцевой руды. Осуществлены

крупнолабораторные испытания разработанной технологии. Путем введения в состав коло-

ши незначительного количества глиноземистых брикетов показана возможность получения


[…]


углей, стремятся в области тетраэдров с относительно большим объѐмом. Составы сплавов,

моделируемые такими тетраэдрами, более устойчивы и технологически предсказуемы.

4. Исследованы физико-химические характеристики шихтовых материалов. Изучение

петрографического состава высокозольных разновидностей углей разрезов Борлы и Са-

рыадыр показало повышенное содержание отощающих микрокомпонентов в чистом угле

(21-24% фюзинита, 22-35% семифюзинита), что наряду с низким содержанием плавких ком-

понентов (5-10% лейптинита, 15-36% витринита) практически будет исключать спекание

данных видов углистого сырья при высоких температурах.

5. Методами неизотермической кинетики изучены и определены значения энергии ак-

тивации процессов, протекающих при нагреве высококремнистой марганцевой руды место-

рождения «Западный Камыс» и смеси еѐ с высокозольным углем разреза Борлы. Показано,

что диффузионные процессы, протекающие при термической обработке в присутствии

восстановителя в виде высокозольного угля, протекают с меньшими энергетическими

затратами. Кажущаяся энергия активации процесса уже при 560…590°С достигает Еакт =

10,44 кДж/моль для смеси марганцевой руды и угля по сравнению с марганцевой рудой без

добавок угля, где значение Еакт = 27,93 кДж/моль.

6. Изучение кинетики процессов в изотермических и неизотермических условиях поз-

волило установить различия в их протекании. Установлено, что для марганцевой руды сте-

пени превращений совпадают в обоих случаях в пределах 5…15% во всем исследованном

интервале температур. В случае с борлинским углем и смеси на его основе совпадение

наблюдается только в интервале температур 600…800°С. Ниже этих температур степень

превращения в изотермических условиях выше, при высоких температурах наблюдается об-

ратная картина.

7. Проведены лабораторные исследования по измерению температурной зависимости

удельного электросопротивления и размягчения шихтовых смесей на основе марганцевой

руды месторождения «Западный Камыс» и высокозольного угля разреза Борлы (РК). Для

шихтовой смеси алюмосиликомарганца установлено повышенное (1 Ом·м) сопротивление

при температуре 900°C в отличие от традиционных шихт выплавки силикомарганца, что яв-

ляется положительным фактором при выплавке комплексного ферросплава бесшлаковым

процессом. Изучение фазовых превращений и изменения удельного электросопротивления в

шихтовых материалах для плавки алюмосиликомарганца позволило выявить, что определя-
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ющим в поведении шихтовых материалов при электроплавке являются свойства высокозоль-

ного угля.

8. Проведенными сериями крупнолабораторных опытных испытаний впервые показа-

на возможность использования высокозольных углей угольных разрезов «Борлы» и «Са-

рыадыр» с добавкой высококремнезѐмистой низкосортной марганцевой руды с получением

алюмосиликомарганца регулируемого химического состава (в % по массе): Si 32-53; Al 15-

25; Mn 12-32; Fe 8-20; P 0,02-0,05; C 0,1-0,5 и с высокими технико-экономическими показа-

телями. Полученный сплав алюмосиликомарганец стабилен от саморассыпания. Определены

оптимальные технологические и электрические режимы ведения процесса выплавки для

каждого вида сырья. Установлено, что использование борлинских и сарыадырских высоко-

зольных углей позволяет вести плавки при более высоких вторичных напряжениях при од-

новременном улучшении технологического процесса.

9. Изучение микроструктуры позволило определить фазовый состав алюмосилико-

марганца и установить, что значительное количество кремния находится в структурно-

свободном состоянии, а также в фазах с основными компонентами алюминием, кремнием и

железом в соотношениях, соответствующих формулам – Al2Fe3Si4, Al2.7FeSi2.3, Fe2Si, MnSi и

FeSi (алюмосилицидам и силицидам марганца и железа).

10. Проведение металлографического исследования проб конструкционной стали 3сп

с различным вариантом раскисления показало, что опытная сталь, раскисленная комплекс-

ным сплавом алюмосиликомарганцем, отличается меньшим количеством неметаллических

включений по сравнению с традиционным способом раскисления.

Оценка полноты решений поставленных задач. Разработана и испытана в крупно-

лабораторных условиях технология получения из высококремнистой марганцевой руды и

новых видов высокозольного углистого сырья алюмосиликомарганца. Изучены и проанали-

зированы физико-химические и технологические свойства сырьевых материалов и конечных

продуктов плавки, а также их применимость при раскислении. Поставленные задачи в дис-

сертационной работе разрешены в полной степени.

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному использованию

результатов. Результаты диссертационных исследований указывают на принципиальную

возможность получения из высококремнистой марганцевой руды и высокозольного углисто-

го сырья алюмосиликомарганца и имеют практическое значение для их эффективного произ-

водства. Рекомендованное к использованию альтернативное высокозольное углистое сырье

угольных разрезов «Борлы» и «Сарыадыр» может с успехом применяться при производстве

алюмосиликомарганца.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. Современное стале-

плавильное производство Казахстана нуждается в производстве комплексных сплавов для

получения металлопродукции с высокими эксплуатационными свойствами. Применение де-

шевого сырья Казахстана для получения алюмосиликомарганца обеспечит высокую рента-

бельность производства.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с лучшими достиже-

ниями в данной области. Диссертационная работа выполнена на высоком уровне и основы-

вается на глубокие теоретические исследования в области фазовых равновесий системы Fe-

Si-Al-Mn для определения оптимального состава шихты и рационального состава сплава.

Технология получения алюмосиликомарганца с использованием высокозольных борлинских

и сарыадырских углей реализована впервые.

Высокий научный и технический уровень осуществленных работ подтверждается по-
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ложительными результатами крупнолабораторных испытаний технологии выплавки алюмо-

силикомарганца бесшлаковым способом и получением двух инновационных патентов РК по

теме диссертации.
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