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кандидата технических наук по специальности 05.16.02 - Металлургия черных,

цветных и редких металлов

1. Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Мухамбетгалиева Е.К. представляет комплекс

теоретических и экспериментальных исследований, направленных на решение

важной проблемы разработки технологических приемов производства

универсального по химическому составу и области применения комплексного

ферросплава на основе марганца, кремния и алюминия на базе высокозольных

углей и высококремнистой марганцевой руды.

В настоящее время мировой объём производства стали превысил 1,6 млрд.т

в год. В странах СНГ в 2016 г по сравнению с 2015 г производство стали

увеличилось на 0,8% и достигло более 102млн.т. В России за этот период объем

производство стали достиг 70,8 млн.т. Наблюдаемый рост объемов производства

стали требует увеличения производства ферросплавов. Однако в условиях

наблюдаемого, например, дефицита качественного марганцевого сырья и

коксующихся углей остро стоит перед ферросплавщиками вопрос, связанный с

поиском эффективных технологических приемов переработки некондиционных

марганцевых руд и использования высокозольных каменных углей. Одним из

перспективных направлений решения проблемы является организация

производства комплексных ферросплавов на базе некондиционного сырья. В

этой связи диссертационную работу Мухамбетгалиева Е.К., направленную на

разработку технологических основ получения алюмосиликомарганца из

высококремнистой марганцевой руды и высокозольных углей, следует признать

актуальной.

2. Научные результаты в рамках требований, предъявляемых к

кандидатским диссертациям, свидетельствуют об их высокой научной и

практической значимости, соответствующей уровню кандидатской диссертации,

что подтверждается следующими достижениями соискателя:

- используя известные полуэмпирические методы расчета уточнены

стандартные энтальпии и энтропии образования и плавления основных

соединений, входящих в систему Fe-Si-Al-Mn, и получены данные,

характеризующие зависимость теплоемкости формируемых соединений в

твердом и жидком состоянии от температуры;

- результаты термодинамически-диаграммного метода анализа позволили

установить фазовое строение системы Fe-Si-Al-Mn в субсолидусной области,

являющейся модельной для алюмосиликомарганцевого сплава в широком

диапазоне химического состава;

- получены экспериментальные данные и установлены численные значения

энергии активации процессов, протекающих при нагреве высококремнистой

марганцевой руды и ее смеси с высокозольным углем;

- обобщение результатов, характеризующих фазовые превращения и изменения

удельного электросопротивления в шихтовых материалах, позволило выявить

решающую роль свойств высокозольного угля на поведение шихтовых

материалов при электроплавке;

- результаты экспериментальных исследований различных вариантов

раскисления стали марки ЗСП подтвердили высокую эффективность

использования алюмосиликомарганца в качестве комплексного раскислителя.

В связи с изложенным диссертационная работа Мухамбетгалиева Е.К.

представляется завершенным квалификационным трудом, отвечающим

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискания ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.16.02 - Металлургия черных,

цветных и редких металлов. Она обосновано представлена на защиту.

3. Достоверность и обоснованность полученных результатов теоретических и

экспериментальных исследований подтверждается результатами

крупнолабораторных испытаний разработанных технологических приемов

выплавки комплексного сплава - алюмосиликомарганца.

4. Степень новизны научных результатов, сформулированных в

диссертации:

- результаты расчетов с использованием полуэмпирических моделей позволили

уточнить термодинамические параметры основных соединений, составляющих

металлическую систему Fe-Si-Al-Mn. Получены новые данные,

характеризующие стандартные энтальпии и энтропии образования и плавления и

температурные зависимости теплоемкости этих соединений в интервале

температур от 298,15 К до температуры плавления;

- используя термодинамически-диаграммный метода анализа, изучено фазовое

строение системы Fe-Si-Al-Mn и созданы математические модели, описывающие

фазовые превращения в этой системы. В зависимости от содержания алюминия в

сплаве алюмосиликомарганца выделены характерные области соединении,

внутри которых ограничиваются их составы;

— метода неизотермической кинетики получены экспериментальные данные

энергии активации процессов, протекающих в высококремнистой марганцевой

руде и в ее смеси с высокозольным углем при нагреве. Установлено, что

диффузионные процессы, протекающие при термической обработке в

присутствии высокозольного угля, протекают с минимальными затратами.

Например, кажущаяся энергия активации диффузионных процессов в интервале

температур 560 — 590°С для марганцевой руды находится на уровне

27,93кДж/моль и снижается для смеси марганцевой руды с высокозольным

углем до10,44кДж/моль;

— изучены температурная зависимость удельного электросопротивления, усадка

и температура начала размягчения шихт с использованием в качестве

восстановителя высокозольного угля. Установлено, что удельное

электросопротивление шихты с применением высокозольного угля при

температуре 900°С находится на уровне 1 Ом*м, а температура начала

размягчения изменяется в пределах 1000-1150°С.

5. Оценка внутреннего единства полученных результатов

Внутреннее единство диссертации заключается в том, что выполненный

комплекс теоретических и экспериментальных исследований объединен единой

целью, направленной на решения важной проблемы - проблемы разработки

технологических приемов производства универсального по химическому составу

и области применения комплексного ферросплава на основе марганца, кремния и

алюминия на базе высококремнистой марганцевой руды и высокозольных углей.

6. Направленность полученных соискателем результатов на решение

актуальной проблемы, теоретической или прикладной задачи

В диссертационной работе решается актуальная проблема разработки на

базе выполненных теоретических и экспериментальных исследований

технологических основ выплавки комплексного сплава алюмосиликомарганца из

высококремнистой марганцевой руды и высокозольных углей.

7. Подтверждение достаточной полноты публикаций основных положений,

результатов и выводов диссертации

Основные положения и результаты диссертации Мухамбетгалиева Е.К.

изложены в научно-технических изданиях и обсуждены на Международных и

Всероссийских научных и научно-практических конференциях в достаточной

степени.

По результатам выполненных исследований опубликовано 20 печатных

работ, в т.ч. 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК для опубликования

результатов кандидатских и докторских диссертаций, получено 2

инновационных патента РК.

8. Соответствие автореферата содержанию диссертации

Автореферат диссертации достаточно полно раскрывает содержание,

отражает структуру диссертационной работы и полностью соответствует ее

основным положениям.

9. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации

В качестве замечаний следует отметить:

1. Не совсем понятно, почему при оценке стандартной энтальпии

образования соединений, составляющих металлическую систему Fe-Si-

А1-Мп рассмотрены только два бинарных соединения, а при стандартной

энтропии уже девять бинарных соединений?

2. Почему для усреднения рассчитанных значений стандартных энтальпии

и энтропии использовали не все, приведенные в табл.2.6 и 2.16

диссертации данные?

3. Из приведенных в диссертации на стр.82 выводов не совсем понятно,

какие составы образующихся металлических продуктов (химический или

фазовый) можно прогнозировать из выделенных на рис.3.5 квазиобъемов

в системе Fe-Si-Al-Mn?

4. Не понятно для регулировки каких технологических параметров

процесса выплавки алюмосиликомарганца использовали

дополнительные присадки в шихту кварцита месторождения Тектурмас?

5. Из приведенных на рис.5.4 не видно какая область графика относится к

выплавке АМС, а какая к сплаву алюмосиликомарганца?

6. В разделе 5.4 диссертации приведены результаты исследования фазового

состава опытных образцов сплава алюмосиликомарганца. Интересно на

сколько экспериментально определенный фазовый состав сплава

соответствует приведенным в главе 3 результатам термодинамически-

диаграммного анализа?

7. В работе не приведена методика лабораторного эксперимента по

раскислению стали ЗСП алюмосиликомарганцем. При этом не понятно

как можно было сравнивать образцы стали ЗСП, отобранные с

промышленной плавки после обработки на установке ковш-печь с

опытными образцами лабороторного эксперимента?

8. Не понятно за счет чего и каких неметаллических включений было

меньше в опытных образцах металла?